2

	МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
 «СМОЛЕНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ»
СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

	СМОЛЕНСКАЯ ОКРУЖНАЯ ДУМА

	Р Е Ш Е Н И Е

	от 24 октября 2024 года            № 1

Об утверждении порядка проведения первого заседания Смоленской окружной Думы

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления
в Российской Федерации», областным законом от 10.06.2024 № 133-з «О преобразовании муниципальных образований, входящих в состав муниципального образования «Смоленский район» Смоленской области, путем объединения всех поселений во вновь образованное муниципальное образование с наделением его статусом муниципального округа, об установлении численности и срока полномочий депутатов представительного органа первого созыва вновь образованного муниципального округа, а также порядка избрания, полномочий и срока полномочий первого главы вновь образованного муниципального округа», в целях обеспечения организации деятельности Смоленской окружной Думы первого созыва Смоленская окружная Дума

РЕШИЛА:
1. [bookmark: _Hlk180159031]Утвердить Порядок проведения первого заседания Смоленской окружной Думы первого созыва (прилагается).
2.   Настоящее решение вступает в силу с момента принятия.
3. Опубликовать настоящее решение в газете «Сельская правда Смоленский район» и разместить на официальном сайте Администрации муниципального образования «Смоленский район» Смоленской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Председательствующий                                                                И.В. Леднева

Утверждено
решением Смоленской окружной Думы от 24 октября 2024 года № 1

Порядок проведения первого заседания
Смоленской окружной Думы первого созыва

1. Настоящий Порядок устанавливает порядок проведения первого заседания Смоленской окружной Думы первого созыва (далее – Дума), который вступает в силу со дня его принятия депутатами Смоленской окружной Думы.
2.  До утверждения Устава муниципального образования «Смоленский муниципальный округ» Смоленской области, Регламента Смоленской окружной Думы, проведение первого заседания Думы осуществляется в соответствии с законодательством Российской Федерации, законодательством Смоленской области, настоящим Порядком.
3. Дума созывается на первое заседание председателем Смоленской территориальной избирательной комиссии Смоленской области (далее – председатель избирательной комиссии) не позднее 30 дней со дня избрания не менее 2/3 от установленного числа депутатов Думы.
Если первое заседание Думы оказалось неправомочным, то новое заседание Думы проводится на 3 день после дня, в который первоначально должно было состояться первое заседание вновь избранной Думы.
4. Первое заседание Думы открывает председатель избирательной комиссии.
После сообщения председателем избирательной комиссии фамилий избранных депутатов Думы объявляется старейший из депутатов вновь избранной Думы и ему передаются полномочия председательствующего по ведению заседания Думы до избрания председателя Думы.
Для ведения протокола первого заседания избирается секретариат и счетная комиссия.
5. Председательствующий (до избрания и вступления в должность председателя Думы):
- ведет заседание Думы в соответствии с утвержденной повесткой дня;
- обеспечивает соблюдение настоящего Регламента;
- следит за наличием кворума при принятии решений;
- предоставляет слово для выступления в порядке очередности поступления заявок и в соответствии с повесткой дня заседания;
- ставит на голосование проекты решений, предложения депутатов по рассматриваемым на заседании Думы вопросам;
- объявляет результаты голосования;
- оглашает письменные запросы, вопросы, заявления, предложения и справки, поступающие к нему или секретарю заседания;
- предоставляет слово для устных вопросов, справок и заявлений, а также для замечаний по процедуре ведения заседания в порядке, предусмотренном настоящим Регламентом;
- обеспечивает порядок в зале заседаний;
- обеспечивает реализацию прав депутатов;
- обеспечивает исполнение организационных решений Думы;
- дает поручения, связанные с обеспечением работы Думы в ходе заседания.
6. После избрания и вступления в должность полномочия по осуществлению действий, установленных пунктом 5 настоящего Порядка, возлагаются на председателя Думы.
7. Председатель Думы избирается на первом заседании Думы из числа депутатов Думы открытым голосованием на срок полномочий Думы.
8. Кандидатов на должность председателя Думы выдвигают депутаты Думы. Депутат Думы может заявить свою кандидатуру в порядке самовыдвижения. Депутаты Думы имеют право отозвать выдвинутую ими на должность председателя Думы кандидатуру, а депутат Думы, выдвинувший свою кандидатуру в порядке самовыдвижения, – снять свою кандидатуру до внесения кандидатуры в список для голосования.
9. После выдвижения кандидаты выступают со своими программами (до 10 минут) и отвечают на вопросы депутатов, после чего проводится обсуждение кандидатур (до 5 минут). После обсуждения кандидатур каждый из претендентов может взять слово для комментария (до 2 минут).
10. Избранным на должность председателя Думы считается депутат, набравший большинство голосов от установленного числа депутатов Думы. Избрание председателя Думы оформляется решением Думы.
11. Если на должность председателя Думы было предложено более двух кандидатов и ни один из них не набрал требуемого для избрания количества голосов, то проводится повторное голосование по двум кандидатам, набравшим наибольшее количество голосов. Если при голосовании по двум кандидатам ни один из них не набрал требуемого количества голосов, то не позднее чем через 14 дней проводятся повторные выборы как с выдвижением новых кандидатов, так и уже выдвигавшихся на должность председателя Думы.
12. Дума принимает нормативные и иные акты в форме решений.
13. Решения Думы подписываются и обнародуются председателем Думы.
14. Вопросы рассматриваются Думой в порядке их утверждения согласно повестке дня.
15. В случае необходимости в повестку дня могут вноситься изменения.
16. Все организационные вопросы в ходе проведения заседания решаются в порядке рассмотрения вопросов большинством голосов от числа присутствующих на заседании Думы депутатов.